DECRETO N.º 4.669

DE 25 DE SETEMBRO DE 2006.

ATRIBUI COMPETÊNCIAS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

        JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 84, inciso VI, alínea “a” da Constituição Federal,

DECRETA:

        Art. 1.º  Fica atribuída aos titulares dos órgãos referidos no artigo 32 da Lei Complementar n.º 542, de 27 de setembro de 2005, nos respectivos âmbitos de atuação, a condição de ordenadores de despesas, ou seja, competência para:

  I – autorizar a realização de despesas nas respectivas pastas dentro dos limites estabelecidos na lei orçamentária, bem como das limitações de caixa porventura existentes conforme orientação da Secretaria Municipal de Economia e Finanças;

II – celebrar contratos, convênios, acordos e congêneres, inclusive cartas-contrato e instrumentos equivalentes, dentro do limite referido no inciso anterior;

III – autorizar a abertura do procedimento licitatório.
Parágrafo único.  A atribuição de competência de que trata este artigo não exclui a do Prefeito para a prática dos mesmos atos.

Art. 2.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 25 de setembro de 2006.

                                                                   JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                 Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 25 de setembro de 2006.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                              Chefe do Departamento

PAGE
PA: 68509/2006-55

Formalizado por: AHT